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1. ÚVOD

Zlepšení podmínek hospodaření vlastníků půdy, zpřístupnění pozemků, ochrana

životního prostředí a obnova a udržení přírodní rovnováhy je zabezpečeno

prostřednictvím komplexních pozemkových úprav. Jejich cílem je vytvoření

uceleného systému společných zařízení respektujících krajinný ráz. Dále mají

napomáhat k odstranění negativních vlivů na okolní území. Návrh plánu společných

zařízení je soubor opatření, které mají za účel chránit půdu a přírodní složky, vyřešit

vodní systém, zvelebit a zpřístupnit krajinu a zabezpečit její rovnováhu. Navrhovaná

opatření se mají vzájemně doplňovat a prolínat.

Pro zajištění přístupu k pozemkům je důležité správné navržení cestní sítě. Pozemní

komunikace na sebe musí navazovat a musí být sjízdné pro všechna vozidla. Systém

cestní sítě ovlivňuje organizaci půdního fondu, ohraničuje pozemky a katastrální

hranice, plní funkci protierozní ochrany doprovodnými objekty a dotváří krajinný ráz

spolu s doprovodnou zelení.

Součástí návrhu plánu společných zařízení je návrh sítě polních cest. Polní cesty

spojují objekty a ostatní pozemní komunikace, jejich doprovodné objekty musí být

začleněny do krajiny a jejich parametry by měly odpovídat údajům v normě,

aby plnily svou funkci.

Tyto pozemní komunikace slouží především k zemědělské a lesní výrobě

a vybudování a rekonstrukce je nákladný proces, který z větší části hradí stát.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 Pozemkové úpravy

Vlastnictví půdy v České republice bylo silně ovlivněno politickým a sociálním

vývojem v 19. a 20. století. Období socialistické vlády v letech 1948 až 1989 hrálo

hlavní roli v tomto vývoji, protože přerušilo dlouhodobé vztahy zemědělců k jejich

pozemkům. Kromě potlačení vlastnictví půdy, mělo toto období negativní vliv

na ekologické a estetické parametry krajiny. (SKLENICKA, 2006)

Roztříštěnost zemědělské půdy je dalším důsledkem pozemkové reformy

za socialismu. (DIJK, 2007)

Základním rysem této situace jsou:

- nevhodné velikosti pozemků (malé pozemky nevhodné pro moderní

mechanizované zemědělství),

- nevhodné tvary pozemků („pruhy pozemků“, ostré úhly, apod.),

- nepřístupné pozemky (odstranění původních polních cest),

- pozemky, patřící stejnému vlastníkovi pozemku jsou rozptýleny do četných

nespojitých pozemků. (SKLENICKA, 2006)

Historicky scelování pozemků začalo v Německu, kde se skupiny zemědělců chopily

iniciativy seskupit znovu své pozemky, které byly roztříštěné v důsledku

historických důvodů, topografických a vodohospodářských podmínek nebo platným

dědictvím a dědickými zákony. (HUYLENBROECK, 1996)

Krajina v České republice prošla vlivem a působením člověka složitým vývojem,

na kterém se podepsaly střídající se politické a hospodářské vlivy. V důsledku

velkoplošného obdělávání půdy pak došlo k zániku polních cest, přirozených

liniových prvků a dalších přírodních a krajinotvorných elementů. Neudržované

a nerespektované vlastnictví pozemků způsobilo, že původní vlastnické parcely

dosud evidované v Katastru nemovitostí České republiky neodpovídají skutečnému

stavu v terénu. (http://eagri.cz)

Jedním z historických nástrojů pro organizaci zemědělské činnosti v krajině jsou

pozemkové úpravy. (KAULICH, 1999)
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Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají

pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků

a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření

vlastníků půdy. V těchto souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická práva

a s nimi související věcná břemena. Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení

životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství

a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledek pozemkové úpravy slouží

pro obnovu katastrální operátu a jako nezbytný podklad pro územní plánování.

(zákon č.139/2002 Sb. §2)

Pozemkové úpravy mají pozitivní, dlouhodobý přínos i v případě negativně

vnímaných změn nájemních smluv, kdy právě pro nájemce se optimalizují

hospodářské obvody z hlediska ekonomiky využívání. Při pozemkové úpravě

dochází k pohybu a urovnání nejen nájemních vztahů, ale i k uvolnění trhu s půdou.

Identifikované vlastnictví při pozemkové úpravě dává prostor pro nabídky a právě

ze strany velkých nájemců dochází mnohdy k nákupu půdy. (MAZÍN, 2008)

Pozemkové úpravy mají významný podíl v procesu narovnávání vlastnických vztahů,

které jsou nutnou podmínkou pro průhledný trh s půdou. Prostřednictvím

pozemkových úprav se podílí na vzniku přesné a hodnověrné digitální katastrální

mapy. Pozemkové úpravy jsou nenahraditelným předpokladem pro další

vygenerování místních iniciativ. (VÍTEK, 2009)

Při pozemkových úpravách nejde jen o zlepšení ekonomických podmínek

pro provozování zemědělské výroby, ale řeší se úprava zastavěné části obce

a podstatná část návrhu pozemkových úprav se zabývá úpravou ekologických

poměrů v zájmovém území. (ŠVEHLA, VAŇOUS, 1995)

Předmětem pozemkových úprav jsou všechny pozemky v obvodu pozemkových

úprav bez ohledu na dosavadní způsob využívání a existující vlastnické a užívací

vztahy k nim. (zákon č. 139/2002 Sb. §3)
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2.2 Formy pozemkových úprav

Formy pozemkových úprav mají podstatný vliv na náležitosti zpracování

pozemkových úprav, na jejich rozsah, finanční náročnost a způsob zahajování řízení

a rozhodování v něm.

2.2.1 Jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ)

Pokud je nutné vyřešit pouze některé hospodářské potřeby nebo ekologické potřeby

v krajině, provádějí se formou jednoduchých pozemkových úprav. (zákon

č.139/2002 Sb. §4)

Jsou určeny pro urychlené vytváření půdně ucelených hospodářských jednotek.

Zpracovávají se jen pro několik málo vlastníků a spočívají v určení nároků na půdu

pro jednotlivé vlastníky a ve vydělení nových dobře obhospodařovatelných

pozemků. (ŠVEHLA, VAŇOUS, 1995) JPÚ lze provést i upřesnění nebo

rekonstrukci přídělů půdy přidělené ve smyslu dekretů prezidenta republiky. (zákon

č. 139/2002 Sb. §4)

Na pozemky přidělené v rámci JPÚ, kdy nedochází k výměně vlastnických práv,

zemědělci pohlížejí jako na dočasné řešení, protože pozemky zůstávají nadále

předmětem pozemkových úprav a mohou jim být při další etapě znovu vyměněny.

(TOMAN, 1995)

2.3.2 Komplexní pozemkové úpravy (KPÚ)

Pozemkové úpravy se provádějí zpravidla formou komplexních pozemkových úprav.

(zákon č. 139/2002 Sb.§4)

Tato forma pozemkových úprav sleduje komplexní prostorové a funkční uspořádání

pozemků a vlastnických práv k nim a v souvislosti s tím řešení vodohospodářských

a dopravních poměrů, opatření na ochranu a tvorbu životního prostředí. Zabezpečuje

se jimi protierozní ochrana, systémy ekologické stability krajiny, provázanost území,

vazby na investiční výstavbu, programy obnovy venkova a další celospolečenské

zájmy v území. (TOMAN, 1995)

Komplexní pozemkové úpravy je možné aplikovat v území, kde lze identifikovat

více problematik. Tam kde je:

- potřeba vyřešení rozporu mezi užíváním půdy a vlastnictvím (kde je více

uživatelských subjektů, mezi které je třeba rozdělit zemědělskou půdu)
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- trvalá potřeba vyřešení komunikačního zpřístupnění pozemků a celých částí území

(lesy, nivy apod.)

- degradační procesy na přírodních zdrojích v podobě neracionálního způsobu

využívání (absence trvalých porostů, infiltrace nitrátů, eroze)

- povodňové nebezpečí, opakované povodňové škody

- nedořešené vlastnické vztahy (půdní fond ČR, historický majetek obcí, církve,

příděly, náhradní pozemky za nevydané v restitucích, nedořešené dědictví, duplicitní


[…]


57

Ct7 – navržená zatravněná cesta v délce 135 m a šířce 4 m, vede od stávající cesty

RC11 k hospodářskému přejezdu na otevřeném melioračním kanálu

Skutečný stav – cesta odděluje TTP a ornou půdu, sjezd a betonové potrubí jsou

v dobrém udržovaném stavu

Ct8 – navržená zatravněná cesta délky 233m a šířky 5,5 m, navržena od rozcestí

stávající polní cesty v k.ú. Habří 1c a silnice Kvítkovice-Dubné k Dehtářskému

potoku

Skutečný stav – cesta není zrealizována

Návrh - není zde zapotřebí, je navržená ve svahu TTP, postačí cesta 1c a nově

navržená cesta 15c v k.ú.Habří

Ct9 – zatravněná cesta o délce 580 m a šířce 4 m, vede od silnice Kvítkovice-Habří

k hrázi Mlýnského rybníka

Skutečný stav - komunikace není zrealizována, je zde orná půda a cesta není potřeba,

protože cestní síť je v tomto místě dostatečně hustá, o pár metrů dále v k.ú. Habří

jsou cesty 13c a 14c, které na hráz rybníka Mlýnský vedou

Ct10 – zatravněná cesta dlouhá 38 m a široká 3,5 m, vede k parcele č. 318/1

Rekonstrukce zpevněných cest hlavních

RC11 – cesta o délce 1303 m, šířky 5 m, vede od intravilánu obce na konec hráze

Kvítkovického rybníka

Skutečný stav – cesta je zpevněná asfaltovým krytem a ve velmi dobrém stavu, pouze

na hrázi Kvítkovického rybníka je zpevněná prašná. Hráz je zpevněná stromy podél

cesty. Tento porost vrby, olše a břízy tvoří interakční prvek

RC12 – cesta o délce 375 m, šířky 4 m, vede od intravilánu ke stávající cestě

p.č. 989/5

Skutečný stav – cesta je zpevněná asfaltovým krytem, ve velmi dobrém stavu,

doprovodné objekty jsou funkční a udržované, splňují normu

RC13 - cesta o délce 302 m, šířky 5 m, vede od intravilánu ke stávající cestě 989/4

Skutečný stav – cesta je zpevněná asfaltovým krytem, ve velmi dobrém stavu,

doprovodné objekty jsou funkční a udržované, splňují normu ČSN
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Tabulka č.16 Porovnání délek komunikací

Celková délka navržených i stávajících cest [m] 5721

Délka realizovaných cest [m] 2725

V katastrálním území Kvítkovice je většina cest nezrealizovaných, proto je cestní síť

zcela nedostačující. V tabulce č.16 je vypočítaná celková délka navržených

a stávajících cest a délka realizovaných cest. Z těchto údajů vyplývá, že v území

chybí více jak polovina cest, které nebyly vybudovány za více jak deset let, kdy

v tomto území byla provedena komplexní pozemková úprava.

Chybí zde jak navržené hlavní polní cesty, tak i mnoho travních cest. Některé

pozemky tak nejsou přístupné a mechanizace se na ně velmi obtížně dostává.

Při realizaci komunikací je nutné nejdříve vybudovat hlavní polní cesty C2 a C3,

z důvodu propojení cestní sítě. Stávající cesty jsou v dané oblasti neudržované

s potřebou rekonstrukce, aby splňovaly parametry normy ČSN a plnily tak svou

funkci.
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7. ZÁVĚR

Důležitou součástí plánu společných zařízení pozemkových úprav je návrh sítě

polních cest. Polní cesty slouží k propojení objektů a nemovitostí s dalšími

pozemními komunikacemi, k zpřístupnění všech pozemků v katastrálních územích

ak estetickému vzhledu krajiny. Dále plní funkci ohraničení pozemků, a tak ovlivňují

organizaci půdního fondu. Dalším důvodem pro vybudování polních cest

je protierozní ochrana, kterou představují doprovodné objekty cest, především

příkopy a rigoly.

Cestní síť v katastrálních územích Habří a Kvítkovice je s navrženými cestami

dostatečně hustá. Pouze je potřeba navržené komunikace v nejbližší době vybudovat,

aby byly zpřístupněny všechny pozemky a propojena cestní síť v územích. Navržení

nových polních cest musí vycházet za současné situace cestní sítě, která vyžaduje její

doplnění.

Habří

V katastrálním území Habří byla provedena komplexní pozemková úprava, přesto

na základě průzkumu bylo navrženo doplnění cestní sítě o jednu komunikaci 15c.

Díky této cestě došlo k propojení všech pozemních komunikací. Realizované cesty

v dané oblasti jsou neudržované, především doprovodné objekty u cest jsou zarostlé

a neplní tak svou funkci. U nově vybudovaných a zrekonstruovaných komunikací se

vyskytuje stejný problém, a proto nesplňují normu ČSN. Například polní cesta 13c

byla nově zrekonstruována, ale příkopy, propustky a sjezdy nejsou pod hustým

porostem vidět. Sjezdy na přilehlé pozemky byly nově vybudovány, ale na základě

doporučení normy ČSN by bylo vyhovující je rozšířit, aby byl usnadněn nájezd

na pozemky všemi používanými vozidly.

Kvítkovice

V katastrálním území Kvítkovice i po dvanácti letech, kdy zde byla provedena

komplexní pozemková úprava, nejsou zrealizovány navržené hlavní polní cesty.

Většina stávajících cest zejména travních nejsou realizované v celé své délce nebo

zde zcela chybí. Tento stav je patrný v tabulce č. 15. Navržené cesty i stávající mají

celkovou délku 5721 m a všechny cesty ve skutečném stavu jsou dlouhé pouze

2725 m. Mnoho pozemků tak není přístupných a mechanizace se snaží na tyto

pozemky dostat více možnými cestami. Stávající cesty jsou neudržované s potřebou

rekonstrukce.
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