# Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Krajiného managementu

**Student:** Kristýna Švábová

**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

**Název diplomové práce:** Analýza funkčnosti společných zařízení v KPÚ

**Oponent diplomové práce:** Ing. Kateřina Belešová

**Povolání oponenta:** referent SZIF

## Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

## Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké dotační tituly lze využít při financování polních cest?

Otázka 2: Kdo může být žadatelem o dotace na rekonstrukci případně novou výstavbu polních cest?

***Datum:*** 12. 05. 2010

***Podpis oponenta diplomové práce:***